
项目一

概　述

一、 不定项选择题（下列各小题备选答案中，有一个或两个及以上符合题意的
正确答案）

1．以下属于商品流通企业的是（　　）。

A．百货商店 B．蔬菜批发公司 C．医药商店 D．书店

2．商品流转又称商品流通，商品流转具有的两个特征是（　　）。

A．必须有商品实物的转移 B．必须是通过货币结算的买卖行为

C．必须是一手交钱，一手交货 D．必须是通过银行付款

3．商品购进的确认应该具备（　　）三个条件。

A．企业购买的商品是为了转卖而购进，即为卖而买

B．必须通过现金购买，一手交钱，一手交货

C．通过货币结算方式购进商品

D．已取得所购商品的所有权

4． 商品购销的交接货方式通常是根据商品的特点、管理要求和运输条件等情况，由交易

双方协商决定的。通常采用的商品交接方式主要有（　　）。

A．提货制 B．发货制 C．送货制 D．就地调拨制

5．商品流转核算的基本方法包括（　　）。

A．数量进价金额核算法 B．进价金额核算法

C．数量售价金额核算法 D．售价金额核算法

6． 在商品购进业务中，根据货款结算方式或商品交接货方式的不同，从本地购进的商品，

采用现金、支票、汇票等结算方式的，以（　　）的时间作为商品入账时间。

A．支付货款并取得供货单位货物发票 B．取得供货单位货物发票

C．收到结算凭证并承付货款 D．支付货款

7． 在商品购进业务中，根据货款结算方式或商品交接货方式的不同，从外地购进的商品，

采用托收承付或委托收款结算方式的，以（　　）的时间作为商品入账时间。

A．支付货款并取得供货单位货物发票 B．取得供货单位货物发票

C．收到结算凭证并承付货款 D．支付货款

8． 在商品购进业务中，根据货款结算方式或商品交接货方式的不同，采用预付货款结算

方式的，以（　　）的时间作为商品入账时间。

A．支付货款并取得供货单位货物发票 B．取得供货单位货物发票

C．收到结算凭证并承付货款 D．支付货款

B．必须通过现金购买，一手交钱，一手交货
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9． 商品流通企业销售商品，根据货款结算方式和商品交接方式的不同，采用现金、支票、

汇票等结算方式销售商品的，以（　　）的时间作为商品的入账时间。

A．以实际发出商品 
B．以合同约定的收款日期

C．收到货款并发出商品 
D．已收到有关运输单据并向银行办理交接单

10． 商品流通企业销售商品，根据货款结算方式和商品交接方式的不同，采用托收承付结

算方式销售商品的，以（　　）的时间作为商品入账的时间。

A．收到货款并发出商品 
B．以合同约定的收款日期

C．以收到有关运输单据并向银行办理交接单 
D．以发出商品并办妥托收手续

11． 一般情况下，企业销售商品，应该按合同或协议规定把已收或应收的货款金额作为商

品销售收入的入账金额，在商业折扣方式下，（　　）。

A．按折扣前的金额作为商品销售收入的入账金额 
B．按折扣前的金额作为商品销售收入的入账金额

C．按在实际发生时冲减当期销售收入 
D．按折扣后的金额作为商品销售收入的入账金额

12． 某商业企业在 2019 年 7 月 15 日收到一批商品，该批商品的货款在 7 月 1 日就已支付

并已取得发票，则该商业企业的正确入账时间为（　　）。

A．7 月 15 日 B．7 月 1 日 C．7 月 20 日 D．7 月 31 日

13． 北京百货股份公司 2019 年 3 月 25 日收到一批商品，该批商品的货款在 3 月 25 日同

时支付，则该公司的正确入账时间为（　　）。

A．3 月 1 日 B．3 月 15 日 C．3 月 25 日 D．3 月 31 日

14． 杉杉商贸公司于 2019 年 9 月 5 日向龙泉公司预购一批家电，同时预付一半货款。

2019 年 9 月 20 日，该批家电送达并已取得发票。2019 年 10 月 10 日，杉杉公司付清

剩余货款。则该商贸公司此批家电的正确入账时间为（　　）。

A．2019 年 9 月 5 日 B．2019 年 9 月 20 日

C．2019 年 10 月 10 日 D．2019 年 10 月 1 日

15． 隆林商贸公司购进一批商品，其中，商品价款 40 万元，运费 2 万元，增值税 5.1 万元，

手续费 0.5 万元。则该批商品的采购成本为（　　）万元。

A．47.6 B．42.1 C．45.1 D．40
16．商品购进必须同时具备的条件是（　　）。

A．为卖而买  B．已取得所购商品的所有权

C．通过货币结算方式购进商品 D．为企业自用

17．以下不属于商品购进范围的是（　　）。

A．委托加工商品收回 B．接受捐赠 
C．从生产企业购进商品 D．样品

二、判断题（正确的打“√”，错误的打“×”）

1．商品流通企业是商品流通中交换关系的主体。 （　　） 
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2．商品流通企业的主要经济活动是组织商品流通，其经济活动的中心内容是商品的购进

和销售。 （　　）

3．商品流通企业营运资金运动的基本轨迹是“货币—商品—货币”，没有生产过程。

 （　　）

4．商品流通企业会计是企业会计的一个分支，是以商品流通企业为会计主体的一种行业

会计。 （　　）

5．按照《小企业会计准则》的规定，小型商品流通企业在购买商品过程中发生的运杂费

用构成商品的进价成本。 （　　）

6．商品流转可以分为批发商品流转和零售商品流转。 （　　）

7．所谓批发，是指“趸买趸卖”，即以批量购销为特色的一种商品交易方式。销售对象

主要是城乡居民和集体消费者，交易方式主要是一手交钱一手交货的现金交易。 （　　）

8．所谓零售，是以“零”为特色、以“售”为中心的一种商品交易方式。经营的商品主

要来源于工农业生产部门或其他批发商业企业及进口商品。 （　　）

9．小型商品流通企业从国内购进的用于国内销售的商品，以进货原价作为其采购成本，

发生的其他进货费用可以直接计入销售费用。 （　　）

10．小型商品流通企业收购的免税农副产品，其采购成本为支付的收购价款扣除按规定计

算的准予抵扣的增值税进项税额后的数额。 （　　）

11．在商品采购过程中，若商品先到，并已验收入库，而相关单证未到，则商品收到时，

先按合同价入账。 （　　）

12．在商品采购过程中，若商品先到，并已验收入库，而相关单证未到，平时暂不入账。

月末，业务人员未收到相关单证的，按合同或协议价暂估入账，下月初用红字冲回，以便在实

际结算凭证收到后，按实际成本入账。 （　　）

13．一般情况下，企业销售商品，应该按合同或协议规定将已收或应收的货款作为商品销

售收入的入账金额，现金折扣方式下，按折让后的金额作为商品销售收入的入账金额。

 （　　）

14．商品购进时支付的增值税需计入采购成本。 （　　）


